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ABSTRAKT

V obecné rovině je cílem této mé diplomové práce poznat jeden z významných

finančních subjektů na poli globální ekonomiky - Státní suverénní fondy

(Sovereign Wealth Funds – SWF). Popsat jejich vznik, fungování a jejich

investiční strategie, měnící se od nákupčích státních dluhopisů po dravce

jdoucí po cenných aktivech jednotlivých států. Analyzovat jejich záměry a cíle v

souvislosti s investicemi do těchto strategických podniků národních ekonomik.

V rámci řešeného projektu se práce bude zabývat možností zřízení a

implementací obdobného subjektu do finanční soustavy České republiky jak

z pohledu legislativního, tak z pohledu jeho vlivu na národní hospodářství. A

hlavně obhájit hypotézu, že SWF (nebo jemu podobný institut) napomáhá

v „rozmnožování“ státního bohatství, ozdravění veřejných financí a zajištění

udržitelného růstu bohatství.
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ABSTRACT

Generally, the goal of my thesis is getting to know with one of the major

financial actors in the global economy – the Sovereign Wealth Funds (SWF).

To describe their creation, operation, investment strategies and transformation

from the buyers of government bonds after the predators are going after

valuable national assets. Analyze their intentions and objectives in connection

with these strategic investments in companies of national economies.

The solved project of the work will examine the possibility of setting up and

implementing the analogous subject into the financial system in the Czech

Republic both in terms of legislative and terms of its impact on the national

economy. Above all, try to defend the hypothesis that the SWF (or similar

institute) assists in the "reproduction" of state assets, restructuring of the public

finances and at the same time bringing sustainable growth of wealth.
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1 Úvod

Suverénní fondy, státní investiční fondy (Sovereign Wealth Funds - SWF) se

stávají stále důležitější součástí mezinárodního měnového a finančního

systému, přitahují stále více a více pozornosti. Státní investiční fondy jsou

vládou vlastněné investiční fondy, zřízené za různými makroekonomickými

účely. Běžně jsou financovány prostřednictvím převodu devizových aktiv, které

jsou dlouhodobě investovány především v cizině. SWF nejsou nový fenomén a

některé fondy jako například fondy z Kuvajtu, Abu Dhabi a Singapuru existují již

desítky let.

Nicméně, vysoké ceny ropy, finanční globalizace a trvalá globální nerovnováha

vedou k rychlé akumulaci zahraničních aktiv zejména státy vyvážející ropu a

některými asijskými zeměmi. Výsledkem je, že počet a velikost SWF rychle

roste a na mezinárodních kapitálových trzích se stále více prosazují.

Zřízení státních investičních fondů ve svých domovských zemích nabízí různé

hospodářské a finanční výhody. Jako příklad je v literatuře uváděno například

snadnější ukládání a mezigenerační přenos výnosů z neobnovitelných zdrojů.

Současně řízením exportních cen vyvážených komodit pomáhají podporovat

resp. tlumit ekonomické cykly. Rovněž umožňují větší diverzifikaci investičního

portfolia více než je tomu v případě centrální banky, která prostřednictvím

řízení svých rezervních aktiv potenciálně snižuje (nebo odstraňuje) náklady

obětované příležitosti při jejich držení. SWF se zaměřují především na

investiční návratnost. Hospodárnost, větší diverzifikace a obezřetnost při

spravování velkého množství zahraničních aktiv odpovídá vysoké

zodpovědnosti při správě majetku. Z hlediska mezinárodních finančních trhů,

mohou státní investiční fondy dosáhnout snadněji efektivnější alokaci příjmů z

komoditních přebytků v různých zemích a zároveň zvýšit likviditu trhu i v

časech světové finanční krize.

Vzrůstající vliv státních investičních fondů však také vyvolává řadu otázek.

Odborní a nezávislí komentátoři vyjádřili obavy týkající se jejich

transparentnosti. Kladou si otázky týkající se zejména jejich velikosti a jejich

investičních strategií.
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Například: „Mohou být investice SWF ovlivněny politickými cíli?“ Jak například

uvádí ve svém článku Jouko RAUTAVA (Státní suverénní fondy vyvolaly

politické vášně, Jouko Rautava, 14.4.2008)1. Komentáře také upozorňují na

problém rostoucí role vlád na mezinárodních trzích a ve vybraných

průmyslových odvětvích. Existují také obavy z toho, jaký vliv na politické dění

mají SWF v domácí zemi a jak by mohly jejich investice ovlivnit politiku v

zájmové země s ne zcela rozvinutým trhem. Již dnes některé SWF vyjadřují

své znepokojení se zaváděním ochranářských opatření týkající se jejich

investic v některých zemích a argumentují zbržďováním pohybu mezinárodního

kapitálu.

1.1 Literární rešerše

V česky psané odborné literatuře mnoho zmínek o SWF nenajdeme. O státních

suverénních fondech se ve velmi obecné rovině ve své zprávě zmiňují členové

bankovní rady ČNB Vladimír Tomšík a Eva Zamrazilová (Více regulace? Ne.

Ani pro suverénní fondy, HN 2009). Jedním z dalších z ekonomických

odborníků, který činnost SWF zaznamenává je Aleš Michl (HN, 2007)

z Raiffeisenbank. Ve své stati poznamenává: „Dříve tyto fondy spíše kupovaly

státní dluhopisy. K všestranné spokojenosti politiků světových velmocí, kteří tak

měli silného zájemce o financování rozpočtových deficitů. Nyní se vše

zamotává s tím, jak se postupně mění v dravce, tvrdě jdoucí za podíly v

nejrenomovanějších firmách světa.“ Nenalezl jsem však žádnou zmínku o tom,

SWF mohou v rámci státních financí působit pozitivně, zejména s ohledem na

tlumení ekonomických cyklů a jako nástroj tlumení populistických slibů politiků.

Za důvod „nevalného zájmu“ české odborné veřejnosti považuji již samu

definici SWF, resp. její interpretaci. „Fond je zřizován z výnosů těžby

nerostných zdrojů nebo z přebytku devizových rezerv platební bilance daného

státu.“ Na první pohled se tedy zdá, že by se zřízení SWF v České republice

nebylo logické (nemáme ani ropu, ani jiné neobnovitelné komodity, které

bychom mohli vyvážet). Ale jak si ukážeme v další části práce, já si osobně

myslím, že důvody k zavedení obdobného finančního instrumentu tady jsou.

1 RAUTAVA, J., Sovereign wealth funds arouse political passions, Bank of Finland, Institute for
Economies in Transition, Expert view, 14.04.2008.
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Na základě studia dostupné české odborné literatury mohu konstatovat, že

otázku zřízení tohoto finančního nástroje v České republice jsem doposud

nikde nezaznamenal. Nikde jsem nenalezl konkrétní úvahy o jejich možném

zřízení, využití a možném pozitivním dopadu. Teprve v současné době,

v souvislosti s úvahami o důchodové reformě, byla zahájena diskuse o

způsobech investování, taky aby byla maximálně eliminována rizika s takovými

to investicemi spojená. Avšak, i v tomto případě se diskutuje pouze o různých

formách penzijních fondů. Viz dále.

Naopak v zahraničí diskuse o fenoménu SWF velmi intenzivně probíhá a je mu

věnováno velké množství zpráv. Důvod je nasnadě. SWF jsou stále častěji

považovány za jednoho z významných hráčů na celosvětovém finančním a

kapitálovém trhu. Studie a analýzy jsou vypracovávány takovými institucemi

jako je např. Mezinárodní měnový fond (IMF), OECD, bankou Morgan Stanley,

specializovanými institucemi jako SWF Institute sídlící v Las Vegas,

Fondazione Eni Enrico Mattei (FEEM) patřící pod univerzitu v Turíně nebo think

thank-y the Council on Foreign Relations (CFR), Peterson Institute a nebo

přímo univerzitami (University of Washington, University of Michigan, University

of Oxford a další.) Fungováním SWF se intenzivně zabývají mnohé centrální

banky (nejenom ty, které fondy řídí - Norsko, ale i např. centrální banka Finska,

která analyzuje možný politický vliv fondů z Ruska a Číny, centrální banka

Španělska nebo FED of Chicago).

Z pohledu hodnocení vlivu na „veřejné blaho“ já osobně považuji za klíčovou

studii Univerzity v Chicagu z roku 2008 autorů J. Backburna, B. DelVecchia, I.

Foxe, C. Gatenia, O. Khayuma a D. Wolfsona: „Slouží suverénní fondy nejlépe

jak mohou svým občanům?“ (Do Sovereign Wealth Funds best serves the

Interests of their Respective Citizens?).
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2 Teoretická část

2.1 Definice Státních suverénních fond ů (SWF)

Uvádím jednu z definic: Co to je SWF? podle pana Claye Loweryho2 – experta

společnosti Morgan Stanley: „Státní suverénní fond je vládní investiční nástroj,


[…]


ŠKODA a.s. 213101 987 5001 822 560,00 8,68 9 479 710,00 konkurs

Marila Rokycany,a.s. - v likvidaci 14702479 1960 5001 6 816,00 9,11 74 854,00 likvidace

ESTRELA, a.s. 174441 3398 5001 3 335,00 10 33 354,00 konkurs

UNIMONT Ostrava, a.s. 47676221 23667 4001 16 373,00 10 163 734,00

ROMO a.s. 6998 4548 5001 5 180,00 15,27 33 921,50

Moravskoslezské dřevařské závody, Šumperk a.s.
"v likvidaci" 15503852 1382 5001 109 406,00 18 607 809,00 likv.+konkurs

MILKO, a.s. 46708987 3002 4001 22 449,00 18,38 122 107,00

PNP Praha, a.s. 15891151 9169 5001 21 397,00 21 101 892,00

ČKD Polyservis,a.s. v likvidaci 61858447 1655 5004 1 495,20 22,99 6 503,55 likvidace
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Název a.s. ICO a.s. PP PJ Držení MF v tis. K č % držení Základní kapitál v tis. K č Likvidace, konkurs

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. 44848943 507 979,00 23,83 2 131 550,00

Prometheus management, spol. s r.o. v likvidaci 60200294 25 25 100 likvidace

KORADO, a.s. 25255843 287 700,00 34,22 840 700,00

Prostějovský ječmínek, s.r.o. v likvidaci 25566768 35 35 100 likvidace

TRAMO, akciová společnost v likvidaci 662054 1343 5001 21 725,00 36,43 59 629,00 likvidace

Česká exportní banka,a.s. 63078333 1 118 000,00 37,9 2 950 000,00

Exportní garanční a pojištovací společnost,a.s. 45279314 520 000,00 40 1 300 000,00

Severočeské mlékárny, a.s. Teplice 48291749 5872 4001 12 326,00 40,78 30 228,00 konkurs

KONAX a.s. - v likvidaci 46347801 1848 4001 39 989,00 44,1 90 671,00 likvidace

Ormilk, a.s. v likvidaci 60109092 15091 4001 86 028,00 46,99 183 070,00 likv.+konkurs

Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 10669 357 086,00 47,55 750 968,00

Municipální finanční společnost,a.s. 60196696 490 49 1 000,00

ČMFL, a.s. 25541889 750 000,00 51,72 1 450 000,00

Unitex a.s. 49969358 21027 4001 26 887,00 52 51 707,00

ČEZ ,a.s. 45274649 11315 4001 37 319 767,10 69,37 53 798 975,900

BH CAPITAL, a.s. 546682 293 363,00 71,89 408 099,04

Teplotechna Praha, a.s. 60192933 20829 4001 95 345,00 73,52 129 681,00

SEVAC, a.s. v likvidaci 60192968 6885 4001 167 054,00 78,86 211 849,00 likvidace
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Název a.s. ICO a.s. PP PJ Držení MF v tis. K č % držení Základní kapitál v tis. K č Likvidace, konkurs

České aerolinie a.s. 45795908 11402 4001 2 509 850,00 91,75 2 735 510,00

VIPAP VIDEM KRŠKO d.d. Slovinsko (* údaje v EUR) 75 697 170,000 (* 96,5 78 442 664,000 *)

HOLDING KLADNO, a.s. "v likvidaci" 45144419 53 4001 7 263 533,00 96,85 7 500 000,00 likvidace

ČEPRO, a.s. 60193531 11412 4002 5 660 000,00 100 5 660 000,00

DRIVE PRODUCTION FILM s.r.o. v likvidaci 25610830 100 100 100 likvidace

Explosia a.s. 25291581 1 165 000,00 100 1 165 000,00

GALILEO REAL, k.s. 26175291 2 516 000,00 100 2 516 000,00

Global Investment a.s. v likvidaci 25071858 744 000,00 100 744 000,00 likvidace

HEROS, spol. s r.o. - v likvidaci 60710471 100 100 100 likvidace

Hotelinvest ,a.s 251976 230 000,00 100 230 000,00 konkurs

IMOB, a.s. 60197901 2 200,00 100 2 200,00

JUNIA s.r.o. v likvidaci 45788740 100 100 100 likvidace

JUNIOR centrum, a.s. v likvidaci 48154946 224 950,96 100 224 950,96 likvidace

Jura Commerce, k.s. v likvidaci 553212 10 100 10 likvidace

LANCIA spol. s r.o. v likvidaci 43875904 100 100 100 likvidace

Letiště Praha, a.s. 28244532 64161 4001 25 122 271,00 100 25 122 271,00

MERO ČR, a.s. 60193468 25839 4001 8 430 921,00 100 8 430 921,00

PAL a.s. v likvidaci 211222 22222 5001 237 006,00 100 237 006,00 likvidace
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Název a.s. ICO a.s. PP PJ Držení MF v tis. K č % držení Základní kapitál v tis. K č Likvidace, konkurs

PPP Centrum a.s. 13455 21014 5001 37 469,00 100 37 469,00

PRISKO a.s. 46355901 794 760,00 100 794 760,00

SANDY Strážnice, spol. s r.o. 45474656 340 100 340 konkurs

STAVOCENTRAL, a.s. v likvidaci 47116943 85 730,00 100 85 730,00 likvidace

STROJÍRNY TATRA PRAHA, a.s. v likvidaci 674311 20568 5001 62 778,00 100 62 778,00 likvidace

Thermal - F, a.s. 25401726 467 2001 459 550,00 100 459 550,00

WALL STREET UNIMARKET s.r.o., v likvidaci 49355970 100 100 100 likvidace
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Příloha č. 7 – Lidové noviny, 30.6.2010
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Příloha č. 8 – Struktura Temasek Trust