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+ Zajímavé téma, téměř nepokryto v české literatuře

+ Dílo bylo zpracováno v souladu s vytčenými cíli

+ Přehledná teoretická část včetně relevantní literatury

+ Praktická část disponibilních státních prostředků poměrně detailně zpracována až na pár
výjimek (např. že ze státních podniků typu Budvar se nedají tak jednoduše odčerpat peníze do
státního rozpočtu nebo uvažované snížení devizových rezerv ČNB o 50%, které by mělo v realitě

drastický dopad na řízení bilance ČNB)

- Práce nebyla dodána oponentovi v pevné vazbě

Otázky:

1) Jaké konkrétní kroky by autor navrhoval pro komplexní financování důchodové reformy v ČR?

2) Jaký má autor názor na současné pokusy o regulaci SWF?

A-výborně
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